A receita orçamentária efetivamente arrecadada
foi da ordem de Cr$396.731.011,29 (trezentos e noventa e seis mi-
lhões, setecentos e trinta e um mil, onze cruzeiros e vinte e nove

centavos), Verificou-se, pois, uma arrecadação a maior na impor-
tância de Cr$46.731.011,29 (quarenta e seis milhões, setecentos e

trinta e um mil, onze cruzeiros e vinte e nove centavos).

Zum DESPESA  2.1.- Execução Urça 

Na execução orçamentária da despesa, acrescen-
tou-se o valor de Cr$135.146.500,00 (cento e trinta e cinco milhões
cento e quarenta e seis mil e quinhentos cruzeiros), proveniente de

créditos adicionais, como segue:

Suplementares €r$131.546.500,00
Especiais Cr$ 3.600.000,00

Os recursos utilizados na oportunidade, para
abertura desses créditos, foram os seguintes:

Excesso de Arreca-
dação Er$ 73.150.000,00

[...]

(-) Despesa Empenhada Cr$406.078.898,46

ECONOMIA DE DOTAÇÕES Erê 22.027.601,54

3.- RESULTADO DA EXECUÇÃO

Resumindo-se a execução orçamentária, como abai-
x0, vamos verificar que o exercício ora examinado apresentou um dé-
ficit financeiro ou orçamentário da ordem de Cr$9.347.887,17 (nove
milhões, trezentos e quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e

sete cruzeiros e dezessete centavos):

Arrecadação da Receitas
Pare mais Erf 46.731.011,29

Economia de Dotações Cr$ 22.027.601,54
SALDO Cr$ 68.758.612,83

MENOS:

Créditos Adicionais abertos sema conse-
quente redução ou anulação de dotações
orçamentárias Ec$ 78,106.500,00

[...]

tôncia de Cr$406.078.898,46 (quatrocentos e seis milhões, setenta e

oito mil, citocentos e noventa e oito cruzeiros e quarenta e seis
. As pscentavos), alusivas gue foram de competencia do exercicios.

3e= RESULTADO DA EXECUÇÃO

Houve, nesse exercício em exame, um deficit fi-
nanceiro no montante de Cr$9.347.887,17 (nove milhões, trezentos e

quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e sete cruzeiros e dezes-
sete centavos), conforme se demonstra a seguir:

Receita Orçamentária Arrecadada Ex$396,731,011,29
MENOS:

Despesa Orçamentária Empenhada Cr$406.078.898,46
DÉFICIT VERIFICADO Cr$ 9.347.887,17 

As disponibilidades líquidas de Caixa e Bancos;

[...]

que foram transferidas do exercício anterior, totalizaram a impor-
tência de Cr$6.911.419,20 (seis milhões, novecentos e onze mil,qua-
trocentos e dezenove cruzeiros e vinte centavos), em decorrência da

gestão financeira do exercício, passaram a ser de [Lr$9,341,078,96
(nove milhões, trezentos e quarenta e um mil, setenta e oito cruzei
ros e noventa e seis centavos), que se demonstra da seguinte forma:

segue  

SALDO NO INÍCIG OU EXERCÍCIO Crê 6,911.419,20
MAIS:

Receita Orçamentária E+4396.,731.011,29
Receita Extraorçamentária Crê 39,042.830,13 Cr$435.773.041,42

SOMA Cr$442,685.260,62

[...]

ram no exercício a importância de Cr$396.731.011,29 (trezentos e no
venta e seis milhoes, setecentos e trinta e um mil, onze cruzeiros
e vinte e nove centavos).

1.1.2.- Mutações Patrimoniais

As mutações da despesa, por sua vez, atingiram a

cifra de Cr$26.512.816,81 (vinte e seis milhões, quinhentos e doze
mil, oitocentos e dezesseis cruzeiros e oitenta e um centavos)

1.2.- Independentes da Execução Erçamentária

duZelam Variações Econgmicas

As variações independentes da execução orçamentá
ria somaram, no exercício, Cr$100.086.618,79 (cem milhões, oitenta

e seis mil, seiscentos e dezoito cruzeiros e setenta e nove centa-
vos).

Eidos VARIAÇÕES PASSIVAS

2.1.= Resultantes da Execução Orçamentária

2.1l.1.- Despesa Urcamentária

As operações das decpesas orçamentárias atingi-
ram no exercício o montante de Crf406.078.898,46 (quatrocentos e